
公益財団法人　宮城県伊豆沼･内沼環境保全財団
公益目的事業会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 14,635,564 7,882,336 6,753,228
未収入金 270,230 10,913,034 △ 10,642,804
仮払金 0 3,900 △ 3,900

流動資産合計 14,905,794 18,799,270 △ 3,893,476
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 24,934,236 24,662,244 271,992
投資有価証券 240,525,278 240,457,939 67,339

基本財産合計 265,459,514 265,120,183 339,331
(2) 特定資産

退職給付引当預金 19,491,300 18,312,050 1,179,250
特定資産合計 19,491,300 18,312,050 1,179,250

(3) その他固定資産
建物 1 1 0
構築物 3,321,773 4,257,739 △ 935,966
車両運搬具 6 43,749 △ 43,743
工具器具備品 5,362,996 6,673,839 △ 1,310,843
ソフトウエア 198,144 359,712 △ 161,568

その他固定資産合計 8,882,920 11,335,040 △ 2,452,120
固定資産合計 293,833,734 294,767,273 △ 933,539
資産合計 308,739,528 313,566,543 △ 4,827,015

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 5,056,395 12,013,599 △ 6,957,204
社会保険預り金 0 31,196 △ 31,196

流動負債合計 5,056,395 12,044,795 △ 6,988,400
２．固定負債

退職給付引当金 19,491,300 18,312,050 1,179,250
固定負債合計 19,491,300 18,312,050 1,179,250
負債合計 24,547,695 30,356,845 △ 5,809,150

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

地方公共団体出捐金等 215,450,000 215,450,000 0
寄付金等 50,009,514 49,670,183 339,331

指定正味財産合計 265,459,514 265,120,183 339,331
（うち基本財産への充当額） (265,459,514) (265,120,183) (339,331)

２．一般正味財産 18,732,319 18,089,515 642,804
正味財産合計 284,191,833 283,209,698 982,135
負債及び正味財産合計 308,739,528 313,566,543 △ 4,827,015

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在
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公益財団法人　宮城県伊豆沼･内沼環境保全財団
公益目的事業会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用収入 2,385,588 2,391,621 △ 6,033
基本財産運用収入 2,385,588 2,391,621 △ 6,033

補助金等収入 73,319,259 77,348,333 △ 4,029,074
県サンクチュアリセンター管理運営事業収入 30,539,259 30,261,629 277,630
伊豆沼鳥獣保護区管理センター管理事業収入 200,000 203,704 △ 3,704
伊豆沼・内沼自然再生事業収入 14,366,000 12,606,000 1,760,000
よみがえれ在来生物プロジェクト事業収入 18,700,000 18,634,000 66,000
ぬまもり号管理及び外来魚駆除技術普及業務 990,000 990,000 0
自然再生事業第２期実施計画策定業務収入 0 6,688,000 △ 6,688,000
伊豆沼サイト淡水魚類・水生生物調査収入 460,000 0 460,000
外来魚低密度管理を目指した捕獲等業務収入 2,002,000 1,903,000 99,000
栗原市助成金収入 6,062,000 6,062,000 0

負担金収入 1,080,000 1,080,000 0
伊豆沼・内沼の自然写真展負担金収入 700,000 700,000 0
若柳ラムサール公園管理費負担金収入 380,000 380,000 0

寄付金収入 11,886 0 11,886
雑収入 535,240 523,530 11,710

受取利息 214 180 34
雑収入 535,026 523,350 11,676

経常収益計 77,331,973 81,343,484 △ 4,011,511
(2) 経常費用

事業費 70,755,510 75,093,637 △ 4,338,127
県サンクチュアリセンター管理運営事業 31,279,682 31,132,018 147,664

給料手当 16,144,801 15,426,619 718,182
臨時雇賃金 667,631 653,108 14,523
法定福利費 2,634,000 2,754,604 △ 120,604
福利厚生費 58,212 58,578 △ 366
旅費交通費 28,960 65,420 △ 36,460
通信運搬費 331,093 376,970 △ 45,877
消耗什器備品費 55,440 22,880 32,560
消耗品費 626,054 571,331 54,723
食糧費 0 23,552 △ 23,552
修繕費 253,000 309,964 △ 56,964
印刷製本費 0 650,000 △ 650,000
燃料費 677,733 780,390 △ 102,657
光熱水料費 2,861,984 2,897,930 △ 35,946
賃借料 625,612 622,182 3,430
保険料 57,970 59,810 △ 1,840
租税公課 1,908,000 1,517,600 390,400
負担金支出 196,400 204,940 △ 8,540
委託費 3,079,162 3,050,586 28,576
減価償却費 1,057,790 1,057,790 0
雑費 15,840 27,764 △ 11,924

伊豆沼鳥獣保護区管理センター管理事業 162,457 202,700 △ 40,243
臨時雇賃金 58,100 55,090 3,010
消耗品費 21,050 70,371 △ 49,321
光熱水料費 67,407 67,169 238
租税公課 9,300 2,700 6,600
委託費 6,600 7,370 △ 770

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
若柳ラムサール公園管理事業 330,236 332,686 △ 2,450

臨時雇賃金 265,600 267,580 △ 1,980
消耗品費 46,211 0 46,211
修繕費 18,095 39,106 △ 21,011
租税公課 0 26,000 △ 26,000
雑費 330 0 330

伊豆沼・内沼の自然写真展事業 1,044,373 1,070,791 △ 26,418
旅費交通費 0 27,360 △ 27,360
通信運搬費 38,519 14,888 23,631
消耗品費 128,634 145,981 △ 17,347
食糧費 0 1,932 △ 1,932
印刷製本費 301,950 310,200 △ 8,250
諸謝金 305,000 305,000 0
委託費 264,000 264,000 0
雑費 6,270 1,430 4,840

調査研究・普及啓発事業 1,561,479 1,199,585 361,894
給与手当 949,149 782,535 166,614
臨時雇賃金 135,376 0 135,376
法定福利費 240,000 120,520 119,480
消耗品費 196,554 56,650 139,904
印刷製本費 0 239,000 △ 239,000
租税公課 40,400 0 40,400
雑費 0 880 △ 880

伊豆沼・内沼自然再生事業 14,858,716 12,849,167 2,009,549
給料手当 2,340,000 73,064 2,266,936
臨時雇賃金 4,945,925 4,739,138 206,787
法定福利費 948,625 547,882 400,743
福利厚生費 38,808 39,052 △ 244
旅費交通費 0 71,350 △ 71,350
通信運搬費 43,024 45,203 △ 2,179
消耗什器備品費 62,370 416,600 △ 354,230
消耗品費 945,410 2,203,364 △ 1,257,954
食糧費 1,800 8,533 △ 6,733
修繕費 144,738 34,746 109,992
印刷製本費 0 19,800 △ 19,800
燃料費 48,569 85,967 △ 37,398
賃借料 128,700 109,500 19,200
保険料 156,800 0 156,800
諸謝金 0 22,500 △ 22,500
租税公課 855,600 535,000 320,600
委託費 3,355,000 3,037,000 318,000
減価償却費 761,848 844,138 △ 82,290
雑費 81,499 16,330 65,169

よみがえれ在来生物プロジェクト事業 18,713,912 18,823,566 △ 109,654
給与手当 2,265,899 2,945,138 △ 679,239
臨時雇賃金 8,305,002 6,974,484 1,330,518
法定福利費 1,250,042 952,258 297,784
福利厚生費 58,212 58,578 △ 366
旅費交通費 0 149,440 △ 149,440
通信運搬費 19,646 8,193 11,453
消耗什器備品費 260,040 341,900 △ 81,860
消耗品費 201,136 973,416 △ 772,280
修繕費 304,832 685,596 △ 380,764
印刷製本費 753,470 546,600 206,870
燃料費 96,649 91,072 5,577
賃借料 234,300 297,332 △ 63,032
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
保険料 160,210 149,200 11,010
租税公課 1,248,700 798,500 450,200
委託費 2,046,875 2,576,168 △ 529,293
減価償却費 1,357,798 1,248,497 109,301
雑費 151,101 27,194 123,907

ぬまもり号管理及び外来魚駆除技術普及事業 959,360 983,900 △ 24,540
臨時雇賃金 725,276 702,349 22,927
法定福利費 81,405 76,833 4,572
消耗品費 67,759 98,708 △ 30,949
燃料費 0 26,810 △ 26,810
租税公課 80,300 79,200 1,100
雑費 4,620 0 4,620

自然再生事業第２期実施計画策定業務事業 0 6,633,598 △ 6,633,598
臨時雇賃金 0 2,441,367 △ 2,441,367
法定福利費 0 380,022 △ 380,022
旅費交通費 0 28,560 △ 28,560
消耗品費 0 308,281 △ 308,281
印刷製本費 0 103,200 △ 103,200
租税公課 0 238,400 △ 238,400
委託費 0 3,131,678 △ 3,131,678
雑費 0 2,090 △ 2,090

外来魚低密度管理を目指した捕獲等業務事業 1,845,295 1,865,626 △ 20,331
臨時雇賃金 1,270,054 1,133,049 137,005
法定福利費 137,647 132,923 4,724
消耗品費 178,176 457,434 △ 279,258
修繕費 6,072 0 6,072
燃料費 13,466 8,940 4,526
租税公課 151,000 132,400 18,600
委託費 88,000 0 88,000
雑費 880 880 0

管理費 5,933,659 8,090,589 △ 2,156,930
理事会費 35,038 113,693 △ 78,655

旅費交通費 12,218 51,413 △ 39,195
食糧費 22,820 62,280 △ 39,460

事務局費 5,898,621 7,976,896 △ 2,078,275
報酬 785,000 770,000 15,000
給料手当 2,976,466 4,677,494 △ 1,701,028
法定福利費 666,269 751,015 △ 84,746
福利厚生費 19,404 19,526 △ 122
旅費交通費 14,560 83,400 △ 68,840
消耗品費 106,881 98,834 8,047
諸謝金 0 15,000 △ 15,000
租税公課 9,700 10,300 △ 600
負担金支出 93,300 95,670 △ 2,370
退職給与引当金繰入 1,179,250 1,379,770 △ 200,520
雑費 47,791 75,887 △ 28,096

経常費用計 76,689,169 83,184,226 △ 6,495,057
評価損益等調整前当期経常増減額 642,804 △ 1,840,742 2,483,546
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 642,804 △ 1,840,742 2,483,546

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 642,804 △ 1,840,742 2,483,546
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減
一般正味財産期首残高 18,089,515 19,930,257 △ 1,840,742
一般正味財産期末残高 18,732,319 18,089,515 642,804

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産収入 339,331 256,879 82,452

当期指定正味財産増減額 339,331 256,879 82,452
指定正味財産期首残高 265,120,183 264,863,304 256,879
指定正味財産期末残高 265,459,514 265,120,183 339,331

Ⅲ  正味財産期末残高 284,191,833 283,209,698 982,135
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公益財団法人　宮城県伊豆沼･内沼環境保全財団

公益事業① 公益事業② 小計
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用収入 0 0 0 2,385,588 2,385,588
基本財産運用収入 0 0 0 2,385,588 2,385,588

補助金等収入 30,739,259 36,518,000 67,257,259 6,062,000 73,319,259
県サンクチュアリセンター管理運営事業収入 30,539,259 0 30,539,259 0 30,539,259
伊豆沼鳥獣保護区管理センター管理事業収入 200,000 0 200,000 0 200,000
伊豆沼・内沼自然再生事業収入 0 14,366,000 14,366,000 0 14,366,000
よみがえれ在来生物プロジェクト事業収入 0 18,700,000 18,700,000 0 18,700,000
ぬまもり号管理及び外来魚駆除技術普及業務 0 990,000 990,000 0 990,000
伊豆沼サイト淡水魚類・水生生物調査収入 0 460,000 460,000 0 460,000
外来魚低密度管理を目指した捕獲等業務収入 0 2,002,000 2,002,000 0 2,002,000
栗原市助成金収入 0 0 0 6,062,000 6,062,000

負担金収入 1,080,000 0 1,080,000 0 1,080,000
伊豆沼・内沼の自然写真展負担金収入 700,000 0 700,000 0 700,000
若柳ラムサール公園管理費負担金収入 380,000 0 380,000 0 380,000

寄付金収入 0 0 0 11,886 11,886
雑収入 0 0 0 535,240 535,240

受取利息 0 0 0 214 214
雑収入 0 0 0 535,026 535,026

経常収益計 31,819,259 36,518,000 68,337,259 8,994,714 77,331,973
(2) 経常費用

事業費 32,816,748 37,938,762 70,755,510 0 70,755,510
県サンクチュアリセンター管理運営事業 31,279,682 0 31,279,682 0 31,279,682

給料手当 16,144,801 0 16,144,801 0 16,144,801
臨時雇賃金 667,631 0 667,631 0 667,631
法定福利費 2,634,000 0 2,634,000 0 2,634,000
福利厚生費 58,212 0 58,212 0 58,212
旅費交通費 28,960 0 28,960 0 28,960
通信運搬費 331,093 0 331,093 0 331,093
消耗什器備品費 55,440 0 55,440 0 55,440
消耗品費 626,054 0 626,054 0 626,054
修繕費 253,000 0 253,000 0 253,000
燃料費 677,733 0 677,733 0 677,733
光熱水料費 2,861,984 0 2,861,984 0 2,861,984
賃借料 625,612 0 625,612 0 625,612
保険料 57,970 0 57,970 0 57,970
租税公課 1,908,000 0 1,908,000 0 1,908,000
負担金支出 196,400 0 196,400 0 196,400
委託費 3,079,162 0 3,079,162 0 3,079,162
減価償却費 1,057,790 0 1,057,790 0 1,057,790
雑費 15,840 0 15,840 0 15,840

伊豆沼鳥獣保護区管理センター管理事業 162,457 0 162,457 0 162,457
臨時雇賃金 58,100 0 58,100 0 58,100
消耗品費 21,050 0 21,050 0 21,050
光熱水料費 67,407 0 67,407 0 67,407
租税公課 9,300 0 9,300 0 9,300
委託費 6,600 0 6,600 0 6,600

若柳ラムサール公園管理事業 330,236 0 330,236 0 330,236
臨時雇賃金 265,600 0 265,600 0 265,600
消耗品費 46,211 0 46,211 0 46,211
修繕費 18,095 0 18,095 0 18,095
雑費 330 0 330 0 330

伊豆沼・内沼の自然写真展事業 1,044,373 0 1,044,373 0 1,044,373
通信運搬費 38,519 0 38,519 0 38,519
消耗品費 128,634 0 128,634 0 128,634
印刷製本費 301,950 0 301,950 0 301,950
諸謝金 305,000 0 305,000 0 305,000
委託費 264,000 0 264,000 0 264,000
雑費 6,270 0 6,270 0 6,270

調査研究・普及啓発事業 0 1,561,479 1,561,479 0 1,561,479
給与手当 0 949,149 949,149 0 949,149
臨時雇賃金 0 135,376 135,376 0 135,376
法定福利費 0 240,000 240,000 0 240,000
消耗品費 0 196,554 196,554 0 196,554
租税公課 0 40,400 40,400 0 40,400

伊豆沼・内沼自然再生事業 0 14,858,716 14,858,716 0 14,858,716
給料手当 0 2,340,000 2,340,000 0 2,340,000
臨時雇賃金 0 4,945,925 4,945,925 0 4,945,925
法定福利費 0 948,625 948,625 0 948,625

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計
公益目的事業会計

管理事業
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公益事業① 公益事業② 小計
福利厚生費 0 38,808 38,808 0 38,808
通信運搬費 0 43,024 43,024 0 43,024
消耗什器備品費 0 62,370 62,370 0 62,370
消耗品費 0 945,410 945,410 0 945,410
食糧費 0 1,800 1,800 0 1,800
修繕費 0 144,738 144,738 0 144,738
燃料費 0 48,569 48,569 0 48,569
賃借料 0 128,700 128,700 0 128,700
保険料 0 156,800 156,800 0 156,800
租税公課 0 855,600 855,600 0 855,600
委託費 0 3,355,000 3,355,000 0 3,355,000
減価償却費 0 761,848 761,848 0 761,848
雑費 0 81,499 81,499 0 81,499

よみがえれ在来生物プロジェクト事業 0 18,713,912 18,713,912 0 18,713,912
給与手当 0 2,265,899 2,265,899 0 2,265,899
臨時雇賃金 0 8,305,002 8,305,002 0 8,305,002
法定福利費 0 1,250,042 1,250,042 0 1,250,042
福利厚生費 0 58,212 58,212 0 58,212
通信運搬費 0 19,646 19,646 0 19,646
消耗什器備品費 0 260,040 260,040 0 260,040
消耗品費 0 201,136 201,136 0 201,136
修繕費 0 304,832 304,832 0 304,832
印刷製本費 0 753,470 753,470 0 753,470
燃料費 0 96,649 96,649 0 96,649
賃借料 0 234,300 234,300 0 234,300
保険料 0 160,210 160,210 0 160,210
租税公課 0 1,248,700 1,248,700 0 1,248,700
委託費 0 2,046,875 2,046,875 0 2,046,875
減価償却費 0 1,357,798 1,357,798 0 1,357,798
雑費 0 151,101 151,101 0 151,101

ぬまもり号管理及び外来魚駆除技術普及事業 0 959,360 959,360 0 959,360
臨時雇賃金 0 725,276 725,276 0 725,276
法定福利費 0 81,405 81,405 0 81,405
消耗品費 0 67,759 67,759 0 67,759
租税公課 0 80,300 80,300 0 80,300
雑費 0 4,620 4,620 0 4,620

外来魚低密度管理を目指した捕獲等業務事業 0 1,845,295 1,845,295 0 1,845,295
臨時雇賃金 0 1,270,054 1,270,054 0 1,270,054
法定福利費 0 137,647 137,647 0 137,647
消耗品費 0 178,176 178,176 0 178,176
修繕費 0 6,072 6,072 0 6,072
燃料費 0 13,466 13,466 0 13,466
租税公課 0 151,000 151,000 0 151,000
委託費 0 88,000 88,000 0 88,000
雑費 0 880 880 0 880

管理費 0 0 0 5,933,659 5,933,659
理事会費 0 0 0 35,038 35,038

旅費交通費 0 0 0 12,218 12,218
食糧費 0 0 0 22,820 22,820

事務局費 0 0 0 5,898,621 5,898,621
報酬 0 0 0 785,000 785,000
給料手当 0 0 0 2,976,466 2,976,466
法定福利費 0 0 0 666,269 666,269
福利厚生費 0 0 0 19,404 19,404
旅費交通費 0 0 0 14,560 14,560
消耗品費 0 0 0 106,881 106,881
租税公課 0 0 0 9,700 9,700
負担金支出 0 0 0 93,300 93,300
退職給与引当金繰入 0 0 0 1,179,250 1,179,250
雑費 0 0 0 47,791 47,791

経常費用計 32,816,748 37,938,762 70,755,510 5,933,659 76,689,169
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 997,489 △ 1,420,762 △ 2,418,251 3,061,055 642,804
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 997,489 △ 1,420,762 △ 2,418,251 3,061,055 642,804

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 997,489 △ 1,420,762 △ 2,418,251 3,061,055 642,804
一般正味財産期首残高 △ 251,657 △ 15,631,710 △ 15,883,367 33,972,882 18,089,515
一般正味財産期末残高 △ 1,249,146 △ 17,052,472 △ 18,301,618 37,033,937 18,732,319

科        目
公益目的事業会計

管理事業 合計
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公益事業① 公益事業② 小計
Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産収入 0 0 0 339,331 339,331
当期指定正味財産増減額 0 0 0 339,331 339,331
指定正味財産期首残高 0 32,950 32,950 265,087,233 265,120,183
指定正味財産期末残高 0 32,950 32,950 265,426,564 265,459,514

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 1,249,146 △ 17,019,522 △ 18,268,668 302,460,501 284,191,833

*公益事業①： 

*公益事業②： 

科        目
公益目的事業会計

管理事業 合計

県サンクチュアリ セ ン タ ー管理運営事業、 伊豆沼鳥獣保護区管理セ ンター管理事業、若柳ラムサ ー ル 公 園 管 理 事業、

伊豆沼 ・ 内 沼 の 自 然 写 真 展 事 業

調査研究 ・普及啓発事業、伊豆沼・内沼自然再生事業、よみがえれ在来生物プロジェクト事業、ぬまもり号管理及び外来魚駆除技術普

及事業、外来魚低密度管理を目指した捕獲等業務事業
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公益財団法人　宮城県伊豆沼･内沼環境保全財団
（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 200,000
預金 普通預金 13,847,901

  七十七銀行若柳支店 9102469 9,741,890
  七十七銀行若柳支店 5122155 4,106,011
定期預金 587,663
  七十七銀行若柳支店 基本財産超過分 587,663

未収入金 270,230
14,905,794

(固定資産)
  基本財産

定期預金 公益目的事業保有財産、運用益を財源使用 24,934,236
　大和ネクスト銀行 ダイコク支店 23,500,000
　七十七銀行 若柳支店 3002016 1,434,236
投資有価証券 公益目的事業保有財産、運用益を財源使用 240,525,278
 第376回大阪府債 大和証券（１０年） 30,000,000
 第144回利付国債 大和証券（２０年） 19,871,679
 第147回共同地方債 大和証券（１０年） 30,000,000
 政保高速道路保有 みずほ証券(186回) 23,992,507
 第373回大阪府債 大和証券（１０年） 30,000,000
 第61回利付国債 SMBC日興証券(２０年) 14,954,454
 第139回利付国債 SMBC日興証券(２０年) 26,730,956
 第339回利付国債 SMBC日興証券(２０年) 14,975,682
 第13回大阪府公債 SMBC日興証券(２０年) 50,000,000

  特定資産
退職給付引当預金 19,491,300
 七十七銀行 若柳支店 175 職員３名に対する退職金支払いに備えたもの 19,491,300

  その他固定資産
建物 敷地内、プレハブ２棟 作業用物品の保管用として 1
構築物 敷味地内、給餌池 白鳥等給餌池、桟橋、浄化田 3,321,773
車両運搬具 敷地内、軽貨物、船舶 作業用品等運搬用として 6
工具器具備品 敷地内、施設作業備品 作業用備品として 5,362,996
ソフトウエア 敷地内、会計ソフト等 運営業務ソフトとして 198,144

293,833,734
308,739,528

(流動負債)
未払金 運営に対する未払い額 5,056,395

5,056,395
(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの 職員３名に対する退職金支払いに備えたもの 19,491,300
19,491,300
24,547,695

284,191,833

  流動資産合計

財産目録
令和 3年 3月31日現在

公益目的事業会計
貸借対照表科目

    負債合計
    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
１．重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日 平成２１年１０月１６日改正 内閣府公益認定等委員会）

を採用している。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有有価証券・・・償却原価法（定額法）によっている。

その他の有価証券・・・移動平均法による原価法によっている。なお、市場性のある有価証券は

時価により評価する基準を採用している。

（２）固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．会計方針の変更 該当なし。

３．基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円)

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定 期 預 金 24,662,244 2,021,899 1,749,907 24,934,236

投 資 有 価 証 券 240,457,939 67,339 0 240,525,278

小 計 265,120,183 2,089,238 1,749,907 265,459,514

特定資産

退職給付引当預金 18,312,050 1,179,250 0 19,491,300

小 計 18,312,050 1,179,250 0 19,491,300

合 計 283,432,233 3,268,488 1,749,907 284,950,814

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目 当 期 末 残 高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に対応

からの充当額) からの充当額) する額)

基本財産

定 期 預 金 24,934,236 (24,934,236)

投 資 有 価 証 券 240,525,278 (240,525,278)

小 計 265,459,514 (265,459,514)

特定資産

退職給付引当預金 19,491,300 (19,491,300)

小 計 19,491,300 (19,491,300)

合 計 284,950,814 (265,459,514) (19,491,300)

５．担保に供している資産

該当なし。
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６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建 物 812,000 811,999 1

構 築 物 36,338,136 33,016,363 3,321,773

車 両 運 搬 具 3,767,605 3,767,599 6

工 具 器 具 備 品 29,008,989 23,645,993 5,362,996

ソ フ ト ウ ェ ア 1,531,290 1,333,146 198,144

合 計 71,458,020 62,575,100 8,882,920

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務

該当なし。

８．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 帳簿価格 時 価 評価損益

第６１回利付国債（２０年） 14,954,454 15,334,500 380,046

第１３９回利付国債（２０年） 26,730,956 31,336,200 4,605,244

第３７３回大阪府公債（１０年） 30,000,000 30,606,000 606,000

第３７６回大阪府公債（１０年） 30,000,000 30,609,000 609,000

第１４４回利付国債（２０年） 19,871,679 23,106,000 3,234,321

第１８６回日本高速道路債務返済 23,992,507 24,319,200 326,693

第３３９回利付国債（１０年） 14,975,682 15,327,000 351,318

第１４７回共同発行地方債(１０年) 30,000,000 30,687,000 687,000

第１３回大阪府公債（２０年） 50,000,000 55,895,000 5,895,000

合 計 240,525,278 257,219,900 16,694,622

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前 期 末 当 期 当 期 当 期 末 貸借対照表上

補助金等の名称 交 付 者

残 高 増 加 額 減 少 額 残 高 の記載区分

宮城県伊豆沼・内沼

環境保全財団管理運営事業 栗原市 0 6,062,000 6,062,000 0

栗原市 0 400,000 400,000 0

伊豆沼・内沼写真展事業

登米市 0 300,000 300,000 0

栗原市若柳ラムサール

公園管理事業 栗原市 0 380,000 380,000 0

合 計 0 7,142,000 7,142,000 0
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１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし。

１１．関連当事者との取引内容

該当なし。

１２．重要な後発事象

該当なし。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載をしているので記載を省略した。

２．引当金の明細
（単位：円）

当期減少額

科 目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 そ の 他

退職給付引当金 18,312,050 1,179,250 0 0 19,491,300
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